COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

CARTELIZAÇÃO NA FIXAÇÃO DE PREÇOS E DISTRIBUIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES,

INCLUSIVE, COM A CRIAÇÃO DE ARTIFICIAL DIRECIONAMENTO DA DEMANDA E

CAPTURA DOS SERVIÇOS MÉDICOS POR INTERESSES PRIVADOS – MÁFIA DAS

ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL – CPIORTES

Requerimento n.º          , 2015
(Do Senhor Dr. João)

Requer que seja convidado o Diretor do
Hospital Albert Einstein.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Sr Cláudio

Lottenberg, Diretor do Hospital Albert Einstein, de São Paulo, para fornecer

informações referentes aos fatos determinados no Requerimento de criação da

Presente CPI.

Justificativa

Considero de suma importância a aprovação deste requerimento, pois o

Dr. Cláudio Lottenberg, diretor do Hospital  Albert Einstein, tem profundo

conhecimento de procedimentos médicos em diversas áreas, podendo trazer

informações fundamentais a esta CPI para investigar a cartelização no mercado

de Órteses e Próteses, e criação de artificial direcionamento de demanda para

interesse privado. Assim, com base na experiência administrativa de um grande

hospital poderemos arregimentar dados comparativos de preço, demanda e

qualidade de produtos objetos desta CPI.

Sala das sessões, em 07 de abril de 2015

Dr. João
Deputado Federal

PR/RJ